
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  RAGIONERIA

                                             Numero 9  Del  03-06-2020                               COPIA
Registro generale n.  del 03-06-2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di giugno, nella sede comunale,
nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gualtieri Romina

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con cui è stato
dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

DATO ATTO della situazione di emergenza a livello nazionale connessa con la diffusione
del virus Covid-19.

ATTESO che sono in vigore le numerose misure urgenti emanate dal Governo dal mese di
febbraio ad oggi, rivolte al contenimento ed al contrasto dell’emergenza epidemiologica.

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2020 inerente la
composizione del Fondo di solidarietà per l’anno 2020.

RICHIAMATA l’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile, con la quale, per la finalità di supportare i comuni interessati
dall’emergenza epidemiologica dal virus Covid-19 mediante un primo incremento del
fondo di solidarietà comunale, dispone quanto di seguito riportato:

Art. 1, comma 1: “In relazione alla situazione economica determinatasi per effetto
delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, il Ministero dell’Interno, entro il 31 marzo
2020, dispone, (…), con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo
pari ad euro 400.000.000,00 di cui euro 389.945.839,14 in favore dei comuni appartenenti
alle regioni a statuto ordinario, alla Regione Siciliana e alla Regione Sardegna, ed euro
13.054.160,86 in favore delle regioni Friuli Venezia Giulia e Valle d’Aosta e delle Province
autonome di Trento e di Bolzano, con imputazione sul capitolo di spesa 1365 dello stato di
previsione del Ministero dell’interno da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di
misure urgenti di solidarietà alimentare.”.

Oggetto: BUONI SPESA DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. ORDINANZA
DEL  CAPO  DELLA  PROTEZIONE  CIVILE  N.  658  DEL
29.03.2020. LIQUIDAZIONE DELLA SPESA SOSTENUTA  AI
FORNITORI. PROVVEDIMENTI.



Art. 2, comma 4: “Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, (…),
ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50:

di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizia)
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito
istituzionale;
di generi alimentari o prodotti di prima necessità.b)

Art. 2, comma 6: “L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei
beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno,
per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico.”.

RILEVATO che la richiamata ordinanza n. 658 ha assegnato al Comune di Monsampietro
Morico, in base ai criteri di riparto delle risorse indicati all’art. 2, comma 1, la somma di
complessivi
€ 4.657,87.
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 4 aprile 2020, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale – come previsto all’art. 1, comma 3,
dell’ordinanza n. 658 - è stata adottata apposita variazione al bilancio provvisorio
2019/2021, annualità 2020.
VISTA la Determinazione  N. 8,  Generale n.  29 del  6 aprile 2020, del Responsabile del
Servizio di Segreteria Comunale ,con la quale sono stati dati gli indirizzi  per la
predisposizione e la consegna dei Buoni spesa alimentare  di cui all’ Ordinanza  n.
658/20200 del Capo della Protezione Civile;

RILEVATO che è stata  accertata l’entrata di € 4.657,87 al CAP. 100 , così come è stato
impegnata la relativa spesa al CAP. 1910  del Bilancio Esercizio Finanziario provvisorio
2020, con imputazione con imputazione ai suddetti Interventi ;

PRESO ATTO dell’ampia discrezionalità concessa dall’ordinanza n. 658/2020 ai Comuni in
ordine alla scelta applicativa (acquisizione di buoni spesa o acquisto diretto di generi
alimentari), da un lato la deroga – per l’attuazione della spesa derivante – al Codice degli
Appalti di cui al D.Lgs. 50/2016.

CONSIDERATO, date le piccole dimensioni del Comune di Monsampietro Morico, che in
alternativa all’acquisto di buoni spesa, pur in deroga al Codice degli Appalti, è stato
possibile procedere mediante emissione diretta di buoni spesa, perché questa modalità
(pur non essendo espressamente prevista dall’ordinanza 658/2020) ha consentito con
celerità e semplicità, e comunque in maniera legittima, la consegna alla popolazione
destinataria lo strumento di acquisto di cui trattasi, e quindi di raggiungere l’obiettivo
dell’ordinanza  in maniera effettiva e tempestiva.

VISTO  inoltre:

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 9 del 03-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



 - l’articolo 163 del D.lgs 267/2000 relativo all'esercizio provvisorio e alla gestione
provvisoria;
 - l'allegato n. 4/2 al D.lgs 118/2011 "Principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria" in particolare il punto 8 "Esercizio provvisorio e gestione
provvisoria".

PRESO ATTO  che nel corso dell'esercizio provvisorio, secondo quanto stabilito dai commi
3 e 5 dell'art. 163 suddetto, l'ente può impegnare - tra l'altro - oltre i limiti dei dodicesimi
le spese correnti non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, come la spesa in
esame, che tra l’altro risulta indispensabile ed indifferibile per le ragioni evidenziate in
premessa.

VISTO  che sono stati riconsegnati a quest’Ufficio da parte dei Fornitori di generi
alimentari, quali:
Il Vecchio Forno;   La macelleria Sbaffoni  Gilberto ; La Bottega denominato “ Lo Spaccetto
“ di Berdini Andrea ,  i buoni utilizzati dalle famiglie.
A corredo  degli stessi sono stati presentati dai Fornitori di cui sopra il Riepilogo  Analitico
dei Buoni ricevuti  con l’ ammontare complessivo degli importi  dei buoni, inerenti i mesi
Aprile e Maggio 2020  ;
Detto  riepilogo è stato presentato al fine della liquidazione e pagamento, essendo stato
dato indirizzo  della possibilità di soprassedere alla presentazione di valido documento
fiscale, ovvero della esenzione della fatturazione elettronica, sostituito da un idoneo
riepilogo contabile dei buoni ricevuti, unitamente agli scontrini fiscali emessi per tale
servizio ;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267
e successive modificazioni ed integrazioni.

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

VISTO l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento.

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

DI PAGARE le somme  appresso indicate  facenti carico  all’ Impegno N. 44  inputato al
Capitolo 1910 del Bilancio Esercizio Finanziario 2020/2022 in fase di approvazione, dando
atto che nel corso dell'esercizio provvisorio, secondo quanto stabilito dai commi 3 e 5
dell'art. 163 suddetto, l'ente può impegnare - tra l'altro - oltre i limiti dei dodicesimi le
spese correnti non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, come la spesa in

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 9 del 03-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



esame, che tra l’altro risulta indispensabile ed indifferibile per le ragioni evidenziate in
premessa.

€.     150, 00  al VECCHIO  FORNO BIO S.R.L.S.  ………..            per  n.  6 Buoni di €. 25,00  ;
€.     200, 00   alla Macelleria  SBAFFONI  GILBERTO………….. per n.  8  Buoni di €. 25,00
€.     575, 00   alla Macelleria  SBAFFONI  GILBERTO………….. per n. 23 Buoni di €. 25,00 ;
€.  2.300, 00   allo SPACCETTO di BEERDINI ANDREA ………    per n. 92 Buoni di €. 25,00 ;

DI PROVVEDERE alla emissione dei mandati di Pagamento con imputazione della spesa al
Cap. 1910  di cui all’ impegno n. 44 /2020  e  mediante  accreditamento  delle somme
spettanti ai Propri Codici IBAN ;

DI DARE ATTO che  eventuali altri Buoni presentati dopo la data della  presente
determinazione, verranno liquidati fino alla concorrenza della somma prestabilita e
comunque non superiore  alla quota assegnata pari ad €. 4.657,87 ;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gualtieri Romina

__________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Gualtieri Romina

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __200__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione saràata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 17-12-2020 per 15
giorni consecutivi.

.
L’addetto alla pubblicazione

F.to
___________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 9 del 03-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


